
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 05 DEL 24/01/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE INDENNITÀ DI CARICA DELL’ORGANO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO 
DELLA RISERVA NATURALE TORBIERE DEL SEBINO AI SENSI DELL’ART. 22TER, COMMA 7 DELLA L.R 86/1983   

 

L'anno 2025 il giorno 24 del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio di Gestione. 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Pilotti Marco   Presidente  Si 

Archetti Annalisa Consigliere  Si 

Cocchetti Mario Consigliere  Si 

Ferrada Rocco Maurizio  Consigliere   Si 

Fadda Kevin  Consigliere Si 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante, il Dott. Nicola Della Torre, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Prof. Ing. Marco Pilotti assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto.  

 
IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RICHIAMATO che l’articolo 22-ter, comma 7, della legge regionale 86/83, come introdotto dalla legge 
regionale 12/2011, che attribuisce alla Giunta regionale, previo parere della competente commissione 
consiliare, l’individuazione dei limiti massimi per la determinazione delle indennità per il presidente e i 
membri del consiglio di gestione, nonché di quella spettante al revisore dei conti, tenendo conto del numero 
degli enti ricompresi nel parco, della dimensione demografica e della superficie; 

RICHIAMATO l’articolo 8, comma 5, della legge regionale 12/2011, che ha disposto la trasformazione dei 

consorzi di gestione delle Riserve naturali Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo, Pian di Spagna e 

Lago di Mezzola e Torbiere del Sebino in enti di diritto pubblico di cui all’art. 22 l.r. 86/1983; 

VISTA la nota inviata in data 17/11/2023 prot. N. 1958 con al quale si informava dell’approvazione della 

deliberazione di Giunta regionale n.1257 del 30.10.2023, relativa all’aggiornamento dei limiti massimi per la 

determinazione delle indennità degli organi degli Enti gestori dei Parchi regionali e delle Riserve Naturali, 

gestiti da enti di diritto pubblico;  

VISTA la deliberazione n. 1257 del 30/10/2023 avente per oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi per la 

determinazione delle indennità degli organi degli enti parco e individuazione dei limiti massimi per la 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

determinazione delle indennità degli organi delle riserve naturali gestite da enti di diritto pubblico, ai sensi 

dell’art. 22 ter, comma 7, della l.r. 86/1983” 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 3645/2012 erano stati individuati i soli limiti massimi delle indennità 

per il revisore dei conti delle riserve, in virtù dell’applicazione delle disposizioni di cui all’articolo l’articolo 23, 

comma 22, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214, che 

stabilisce che “la titolarità di qualsiasi carica, ufficio o organo di natura elettiva di un ente territoriale non 

previsto dalla Costituzione è a titolo esclusivamente onorifico e non può essere fonte di alcuna forma di 

remunerazione, indennità o gettone di presenza”. Il 10 gennaio 2013 è stato depositato il parere n. 6/2013 

della Corte dei Conti – sezione regionale di controllo della Lombardia - relativo alla possibilità di riconoscere 

le indennità agli amministratori dei parchi e delle riserve;  

Nel richiamato parere la Corte, esaminate tutte le disposizioni statali e regionali relative alle indennità, ha 

concluso che non trova applicazione l’articolo 23, comma 22, del decreto-legge 201/2011 e che dall’entrata 

in vigore della legge regionale 12/2011 si applicano invece le disposizioni dell’articolo 22-ter della legge 

regionale 86/1983. 

Pertanto, è possibile procedere all’individuazione dei limiti massimi per la determinazione delle indennità 

degli organi delle tre riserve gestite da enti di diritto pubblico e all’aggiornamento del compenso dei revisori 

delle riserve a seguito dell’entrata in vigore del D.M. 21/12/2018. 

PRESO ATTO che all’interno della delibera regionale è stata determinata la quota spettante a ciascuna 

Riserva: 

 

CONSIDERATO che all’interno della delibera regionale è stata determinato il limite massimo delle indennità 

per gli amministratori delle Riserva: 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024 – 2026 approvato con deliberazione della Comunità della Riserva n. 10 

del 21 dicembre 2023 e successive modificazioni esecutive;  

CONSIDERATO che le disponibilità economiche dell’Ente non sono tali da poter garantire l’applicazione delle 

indennità massime e pertanto si intende ridefinirle come segue: 

Carica Importo lordo 

Presidente  € 700,00 mensili  

Consiglieri  € 150,00 mensili  

 
CONSIDERATO che L’Organismo Regionale per le Attività di Controllo, richiamando il parere della Corte dei 

Conti n.63/2012 ed escludendo che agli enti gestori di parchi e riserve istituiti ai sensi della l.r. 86/1983, possa 

applicarsi l’eccezione prevista dall’art. 5 comma 9 del DL n.95/2015, ha concluso che il Presidente, se 

collocato in quiescenza, può svolgere la funzione solo a titolo gratuito. Analoga considerazione vale per i 

componenti del Consiglio di Gestione dell’ente regionale. Proseguendo con l’interpretazione letterale della 

disposizione in parola, si dà evidenza che trattandosi di una carica di organo di governo non rientrante 

nell’eccezione richiamata dall’art. 5 comma del DL n.95/2012 essa sconta solo la gratuità della funzione ma 

non quella dell’annualità di cui all’art. 5 comma 9 del dl n. 95/2012. 

RILEVATO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e art. 151 comma 4 del Decreto legislativo 267 del 18/08/00 in merito alla regolarità tecnica e 

in merito alla regolarità contabile affidate al Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

• DI APPROVARE le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

• Di APPROVARE gli importi delle indennità di carica per i componenti del Consiglio di Gestione fino al 

rinnovo prossimo Consiglio di Gestione per gli importi così definiti: 

Carica Importo lordo 

Presidente € 700,00 mensili 

Consiglieri € 150,00 mensili 

• DI DARE ATTO che al presidente o al componente del consiglio di Gestione, se collocato in quiescenza, 

può svolgere la funzione solo a titolo gratuito. 

• DI APPROVARE che il pagamento delle indennità di carica dei consiglieri avvenga semestralmente 
mentre per il presidente mensilmente;  

 
RAVVISATA l’urgenza di sottoscrivere l’accordo per motivi meramente organizzativi, con voti favorevoli 
unanimi resi per alzata di mano, 

Delibera 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

18/8/2000, n. 267. 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 
Il Presidente 

Prof. Ing Marco Pilotti  
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
 

PARERE TECNICO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
PARERE CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva 
naturale Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di 
illegittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.lgs. 
267/2000. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 5 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente R.N. Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

